Quia (quidquid sit de illo articulo, an per donationem decimarum laicis factam, illæ dicantur verè profanari) fuit responsum, quod quamprimum fuerunt à Rege retrodonatæ Ecclesiæ, sumperunt suam primæuam naturam, & effectæ fuerunt spirituales, vt in his terminis censuerunt Oldrad. cons. 91. incip. Venit in dubium, num. 2. Petrus Rebuffus tract. de decim. quest. 10. num. 50. vers. & vbi decima sunt feudales, Rhenatus Choppinus lib. 3. de Domino Francia tit. 23. n. 8. vbi ait, decimarum sacrum ius iuris militaribus attributarum, vbi ad Ecclesiam redierint, postliminio pristinam sacræ rei recipere conditionem, & fuit decimum in causa Valentina decimarum de Coratala die 10. Decembris 1601. coram D. meo Littæ vers. nec placuit Dominis illud motiuum.

Postremò modus etiam procedendi, quo executores vli fuerant, satis visus fuit Dominis respectu: super eo tamen non fuit factum fundamentum, quia ex supradictis constabat de claro bono iure Ecclesiæ, & malo iure Dominorum de Centelles.

Adque ex his fuit conclusum contra D. Petrum de Centelles, successorem D. Cherubini.

Remen. fructuum.

Die Lunæ 9. Decembris 1602.

S V M M A R I V M.

- 3 Indulsum Apostolicum interpretandum est secundum mentem concedentis, & seq.
7 Concessio facta personæ, exiuncta hac, finitur & illa.

DECISIO DCCCCXCVIII.

Anno 1600. S. D. N. Clemens VIII. indulsit bon. mem. Anibaldi Oricellario, Episcopo Carcaffon. referuatio fructuum Monasterij Beatæ Mariæ de Signiaco, Remen. diocesis, vt posset disponere de dictis fructibus vsque ad quinquennium, ad fauorem suorum creditorum, & obligare illustrem D. Ludouicum Commendatarium dicti Monasterij, & illius successores, ad fauorem eorundem creditorum, etiam sine arrendatione, locatione, seu affictu, decreuitque pariter Sanctissimus in eodem indulto, quod si dicto quinquennio durante Episcopus ex hac vita migrare, seu prædictam referuatio-

nem fructuum dimittere, vel amittere, aut priuatum esse declarari contingeret, omnes nihilominus fructus affectuariis, locatoribus, arrendatoriis, & creditoribus, etiam sine vlla arrendatione, aut affictu, fideiussoribus remanerent obligati, dictisque D. Ludouicus, illiusque in dicto Monasterio successores, ad plenam obseruationem, eodem obligationis genere, etiam in forma Camerae, tenerentur: quodque in omnibus dubiis, pro maiori creditorum, fideiussorum, aut locantium assecuratione, in fauorem Episcopi obligantis, & ipsorum creditorum plane, & simpliciter absque cauillationibus, & abstractis sensibus indultum exponi declarari, & suppleri deberet.

Cum verò Episcopus prædicto indulto vti cœpisset, disponendo ad fauorem Domini Iulij Riccij sui creditoris, non autem ad fauorem aliorum creditorum, & paulò post habitum indultum quinquennio durante ex hac vita migrasset, & Dominus Ludouicus Commendatarius prætenderet, indultum in parte in qua Episcopus nondum disposuerat expirasse; contrarium verò prætenderent cæteri eiusdem Episcopi creditores, dato super ea re dubio, eoque vtraque parte informante propositum, Rota censuit, indultum creditoribus suffragari.

Nam ex illius proœmio patebat, illud fuisse concessum, vt Episcopus suis creditoribus satisfacere; ideoque omnem interpretationem fuisse capiendam, per quam satisfieret, & intentioni Episcopi, petentis indultum, & voluntatem Sanctissimi concedentis, videlicet, vt in indemnitati creditorum consulere, vt de simili indulto senserat Rota in causa Toletana personis die 26. Octobr. 1592. coram bon. mem. Orano.

Huic interpretationi fauebant indulti verba, cum expresse caueretur, vt in omnibus dubiis pro maiori creditorum assecuratione, ea interpretatio fieri deberet, per quam eis magis confulatum foret.

Supradictis accedebat, quia ex serie eiusdem indulti colligebatur, intentionem Papæ concedentis non solum fuisse, prouidere creditoribus in eo, vt Episcopus posset locare ad quinquennium, & emolumenta creditoribus obligare, sed etiam vltèrius procedendo consulere indemnitati eorundem creditorum, prouidendo, vt casu quo Episcopus durante quinquennio moreretur, tunc etiam absque arrendatione fructus Abbatia remaneret creditoribus obligati, & ideo, quamuis Episcopus non arrendauerit, nec de nouo aliis creditoribus obligauerit, non dicebatur expirasse indultum, quod Sanctissimus expresse voluerat, etiam post obitum Episcopi creditoribus suffragari.

Et hinc tollebatur obiectio, quod Episcopus post concessionem indulti non arrendauerat fructus, nec aliquam eorum assignationem creditoribus fecerat, adhuc enim gratia, durante quinquennio, remanebat perfecta, & illius vigore creditoribus, quorum contemplatione indultum emanauerat, fuerat ius quæsitum. Dec. cons. 621. num. 4.

Nec placuit Dominis, quod clausula, decernentes, intelligeretur retentis terminis nouæ obligationis, quatenus scilicet Episcopus obligasset; quia indultum vltèrius procedebat ampliando vt præter casum locationis, & nouæ obligati

obligationis comprehenderet etiam casum, si Episcopus decederet non facta locatione, neque noua obligatione. Rursus si clausula, *decernentes, sic intelligenda fuisse* (vt intelligendam arbitrabantur informantes pro Commendatario) contra creditores induceretur interpretatio, quam Papa voluit in dubio ad eorum fauorem fieri debere, ita vt mortuo Episcopo, executores successoribus in Abbatia inhiherent, ne emolumenta exigerent, sed illa creditoribus applicarentur, exceptis solum 200. ducat. pro D. Commendatario, eiusque in Abbatia successoribus quinquennio durante applicandis, ad limitationem indulti adductam per Informantes pro eodem Commendatario, quod intelligeretur, si, & quatenus Episcopus arrendasset, & fructus obligasset, responsum fuit, indultum non procedere limitando, sed potius ampliando, & obligando D. Ludouicum, & successores in Abbatia, vt contenti ducatis 100. ceteri fructus creditoribus remaneret obligati, & hic erat clarus, & apertus sensus indulti, & quatenus fuisset dubius, ad creditorum fauorem veniebat declarandus.

Ad Decianum *conf. 83. incip. Prasens difficultas, lib. 2.* quo magnopere nitentur Informantes pro Domino Commendatario, responsum fuit, procedere in concessione personali, quæ extinguitur cum persona, cui fit concessio, ideoque non posse ad hunc casum trahi, cum Pontifex concedendo indultum, noluerit durante quinquennio expirare, licet Episcopus expirasset.

de hoc art. quando privilegium extinguitur cum persona, vide Rot. diuers. p. 1. dec. 400. n. 13.

Conchen. Parochialis.

Die Mercurij 11. Decembris 1602.

S V M M A R I V M.

2. *Triennalis possessio interruptitur per diligentias factas per Procuratorem, & 6.*
3. *Regula de triennali vt sit locus, debet intrusus vocari ad iudicium intra sex menses, aliis non predest.*
4. *Tempus prorogatum censetur idem cum primo.*
5. *Procurator si sit citatus, satis fit regula de annali. Regula de annali non satis fit in iudicio possessorio. d. n. 6. quod intellige vt ibi.*
8. *Possessorium adipiscenda habet admixtam causam proprietatis in beneficialibus.*
9. *Regula de annali satis fit, si index potest expedire causam, ex quo iam est iustificata gratia.*

DECISIO DCCCCXCIX.

Die 27. Decemb. 1590. vacauit hæc Parochialis, & die 19. Marij anni 1591. fuit de illa ab Ordinario prouisus Doctor Franciscus Caxa, qui die 29. eiusdem mensis accepit eius possessionem, & Melchior Spinosa illam tanquam referuatum impetrauit die 27. Februarij 1594. & obtinuit duas prorogationes regulæ de annali, ad citandum Franciscum intrusum, & causam terminandam, primam ad quatuor menses sub dat. 4. Decembr. eiusdem anni, & consequenter sex menses dati ad citandum intrusum, cum suprädicis prorogationibus, durabant vsque ad diem 27. Aprilis 1595. & determinando causam, vsque ad diem 30. Augusti 1596.

Melchior Spinosa die 30. Augusti 1594. pro-

duxit literas subrogationis gratiosæ, citato Cæsare Vintimilia coram A. C. & die 16. Nouembris eiusdem anni, produxit litteras prouisionis principalis, & sic intra sex menses à die impetrationis, & hinc inde fuerunt facti plures actus iudiciales.

Istis sic se habentibus, primò dubitauit, an regula de triennali obstaret Spinosa? & Rota die 3. Decembr. 1601. censuit, non obstare, quia per actus iudiciales, gestos cum D. Cæsare Vintimilio, à Francisco Caxa Procuratore constituto, interruptus fuerat cursus regulæ de triennali.

Sed quia Franciscus prætendebat, Melchiori obstare regulam de annali, quasi ei non satisfecisset, dato particulari dubio, Rota vtraque parte informante respondit, Melchiori non obstare regulam de annali.

Nam quantum ad primam partem secundæ partis regulæ de vocando intrusum ad iudicium infra sex menses, satisfactum fuit regulæ; quia licet impetratio fuerit die 27. Februarij 1594. & iudicium coram A. C. per præsentationem litterarum fuerit introductum die 30. Augusti, & sic post tres dies post lapsum sex mensium; tamen durante adhuc termino, propter duas prorogationes obtentas ad alios octo menses, citando die 30. Augusti Procuratorem Francisci intrusi, satisfactum fuit regulæ, quia tempus prorogatum censetur idem cum primo termino sex mensium. *l. sed est manente ff. de precar. l. 2. §. sed est in index ff. de iudic. Dec. conf. 93. n. 5. & conf. 497. n. 2. in princ. Tiraquell. de retract. conuent. §. 1. gloss. 2. num. 26. & in terminis regulæ de annali fuit resolutum in causa Leodien. Canonicius die 23. Iunij 1597. coram bon. mem. Giptio, hæc autem obiectio iam fuerat sublata in hac causa in decisione facta super regula de triennali.*

Nec refert, non fuisse citatum Franciscum Caxam principalem, sed eius Procuratorem, ad causam constitutum, quia vt satisfiat regulæ de annali, satis est, citare Procuratorem ad causam constitutum, & mandatum producentem. Mohedanus *decis. 191.* aliàs 12. *de caus. possess. & propriet. Crescent. decis. 221. aliàs 14. eodem tit. Mandol. in reg. de annali quas. 69. num. 8.* & fuit in terminis resolutum in causa Egitanien. Canonicius die 18. Maij 1578. Serenissimo Clemente VIII. tunc Rotæ Auditore.

Nec obstabat, quòd primum monitorium ad instantiam Melchioris emanauerit ab A. C. ante præsentationem litterarum; quia fuit responsum, non prætendi satisfactum regulæ per illud monitorium emanatum ab A. C. tunc iurisdictione carente, sed per citationes, & alios actus iudiciales, factos cum Procuratore Francisci post præsentationem litterarum, per quasi iudex iam acquisierat iurisdictionem. Crescent. *dec. 5. n. 4. incip. Executori gratia, de fide instr. Rota decis. 21. n. 3. vers. ergo simul, de concess. prob. & decis. 6. n. 1. in princ. de off. deleg. in nouiss. & hæc obiectio fuit facta, & sublata in decisione in hac causa facta super regula de triennali. Respectu secundæ partis regulæ de causa terminanda infra annum, Melchior quoque regulæ satisfecerat; quia sententia fuit lata die 5. Iulij 1595. & computato tempore prorogato, annus durabat vsque ad diem 30. Augusti 1596.*

Et licet per sententiam in possessorio non videatur regulæ satisfactum, Crescent. *decis. 10. de causa*

2. ^b habetur supra decis. 940. n. 5. & addit supra decis. 173. in tom. 1.

3. ^c adde supra dec. 405. n. 4. in tom. 1. vbi annot. alia decis. & Lud. dec. 213. n. 1. & 5. & 272. num. 2. & 7. & vtrobique ad propositum præsent. decis. allegatur.

4. ^d supra in d. decis. 940. num. 6. & addit Rot. in posth. Farin. tom. 1. decis. 505. n. 1. vbi ad propositum allegatur hæc decis.

5. ^e adde Lud. dec. 213. n. 2. & late annot. n. 4. vbi ad propositum allegatur hæc decis.

6. ^f supra decis. 940.

causa possess. & propriet. nihilominus cum sententia fuerit super executione litterarum Apostolicarum, & in possessorio adipiscenda, quod in beneficialibus habet admixtam causam proprietatis, regulæ satisfactum fuit. Sarnienis in *regula de annali, quas. 66. num. 2. vers. & ista omnia; & fuit decisum in causa Leodien. Canonicius die 23. Iunij 1597. coram bon. mem. Giptio.*

Istis accedebat, quia causa fuerat instructa, & gratia Melchioris iustificata, & ipse apud iudicem institerat, vt causa expediretur, quam si voluisset, expedire potuisset, quod sufficit ad effectum, vt regulæ satisfiat, etiam sine aliqua protestatione. Crescent. in terminis *decis. 5. n. 2. vers. & ideo, de except. & fuit dictum in citata causa Leodien. Canonicius, coram Giptio, & in causa Calcianen. Scholasticæ die 12. Octobris 1587. coram eodem Lambert. de inrepar. lib. 2. p. 2. art. 12. §. 1. num. 7. vers. & incidenter non omitto, Verall. dec. 15. num. 5. & decis. 73. num. 1. & 2. p. 2. cum enim hic adesset referuatio ex obitu post diem quintam Decembr. ob regulam Gregorij XI V. (super quo videbitur) potuerat quoque iudex in peritorio sententiarum ferre.*

Ad difficultatem de inualiditate iudicij, refulsante ex eo, quòd fuerant actus iudiciales facti cum Cæsare Vintimilio, Procuratore Francisci reuocato, & alias oppositiones deductas ab informantibus pro Francisco, superuacaneæ fuerat respondere, cum iam fuissent sublatae, in decisione in hac causa facta super regula de triennali, quas minus candida fide, informantibus pro Francisco iterum nunc inculcabant.

8. ^a adde supra dec. 507. n. 5. & 555. n. 6. in tom. 1. quæ ad propositum allegat Rota in posth. Farin. dec. 505. n. 3. in tom. 2.

9.

10.

Esna fideicommissi.

Die Lunæ 16. Decembris 1602.

S V M M A R I V M.

2. *Fideicommissum conditionale nec ad liberam transmittitur, quod limita vt 4.*
3. *Fideicommissarij prædefuncti, ante purificationem fideicommissi, sunt positi in conditione, quod limita vt d. num. 4.*
5. *Filij positi in conditione censentur dilecti à testatore ad obviendum fideicommissum.*
6. *Fideicommissum conditionale, coniunctum cum iure accrescendi, declarat dilectionem testatoris quo ad vocatos.*
7. *Prohibitio alienandi bona est vrgens coniectura dilectionis testatoris, pro conseruando fideicommisso.*
8. *Transmissio censetur inducia, si testator fecerit plures gradus substitutionum.*

DECISIO M.

Franciscus Georginus de Esio duos suos filios masculos, Ioannem Christophorum, & Ioannem, hæredes vniuersales æquis portionibus instituit, & si decederent sine filiis masculis legitimis, & naturalibus inuicem sustituit; & si aliquis eorum decederet cum filiabus tantum, masculos voluit hæredes esse, & filias dotari. Post obitum testatoris primò decessit Ioannes Christophorus relictis tribus masculis, & vna fœmina, postea decessit Ioannes sine filiis, lite in Rota introducta, super memorata facti specie dubitauit, an esset factus locus fideicommissi ad fauorem filiorum Ioannis Christophori, ne-

Peña Decis. Tom. 1. I.

potum testatoris? & Rota vtraque parte informante fideicommissi factum fuisse locum censuit; licet enim prædecesserit Ioannes Christophorus, & paulò post mortuus fuerit Ioannes sine filiis masculis, & in pluribus decisionibus, & signanter in causa Ciuitaten. bonorum die 14. Iammar. 1591. coram illusterrimo Mantica, & in eadem die 8. Febr. eiusdem anni, coram D. Seraphino Patriarcha Alexandrino, regula firmata fuerit pro non transmissione fideicommissi conditionalis, & reiectæ omnes coniecturæ, hic etiam relatæ, quòd filij fideicommissarij prædefuncti ante purificationem fideicommissi sint positi in conditione, quòd testator fuerit digressus ad plures gradus substitutionum, & quòd illi ad quorum fauorem prætenditur transmissio sint de descendibus testatoris, nihilominus postea in causa Nucerna fideicommissi die 14. Aprilis 1595. coram eodem Mantica firmata fuit limitatio ad supra dictam regulam, quòd ex coniecturis vrgentibus fideicommissum conditionale transmittitur ad suos, sicut ex coniecturis ad suos descendentes transmittendum censuerunt Paris. *conf. 91. n. 44. vers. pro vt, lib. 2. Curt. iun. conf. 19. n. 6. vers. tamen hæc, vbi de communi. Dec. conf. 574. n. 2. vers. ab isto, & conf. 591. n. 7. vers. sed tamen, Ruin. conf. 145. num. 6. vers. tamen ex mente, lib. 2. Socin. conf. 141. n. 21. in princip. lib. 2. Iason. conf. 141. num. 21. vers. hinc videmus, lib. 2. in themate proposito ex serie te statmenti infra scripta coniecturæ colligebantur.*

Prima, quia filij Ioannis Christophori fuerunt positi in conditione. Dec. *conf. 397. n. 6. Paris. conf. 91. num. 45. vers. vel quando, lib. 2. Mant. lib. 1. de coniect. tit. 2. num. 19. in fine, & tit. 3. num. 1. in princip. Nam testator erga eos affectionem videtur habuisse.*

Secunda, quia fideicommissum conditionale erat coniunctum cum iure accrescendi, cum Franciscus testator prædictos suos duos filios hæredes institutos in eadem oratione inuicem substituerit; nam propter vnitatem sermonis, quasi in vnum corpus redacti, vnus persona potestate funguntur. *l. re coniuncti. ff. de leg. 3. l. vnica. §. bis ita, vers. hoc ita tamen. C. de caduc. tollen. cum aliis allegatis in dicta decisione Nucerna fideicommissi, coram Mantica.*

Tertia desumebatur ex prohibitione alienationis bonorum, ad effectum vt remanerent penes superuientes domus, casatæ, seu cippi ipsius testatoris, & ipsi testatori proximioribus in infinitum: nam hinc clarè constabat, testatorem cogitasse de conseruanda agnatione in cippo, & domo sua, quæ est potissima coniectura ad inducendam transmissioem. Decius *conf. 574. n. 4. circa medium, Paris. conf. 65. n. 77. vers. & de coniecturata, lib. 3. Dec. conf. 78. n. 7. lib. 2.*

Quarta colligebatur ex eo, quòd testator filios filiorum expressè substituerat superuientes domus, casatæ seu cippi ipsius testatoris: nam cum sic fecisset plures gradus substitutionum, transmissio censebatur inducta. Paris. *conf. 78. n. 5. vers. tertia coniectura, lib. 2. Mantica de coniect. lib. 11. tit. 10. n. 24. vers. nona coniectura.* Vocatio fœminarum non obstabat, quia erat in casu defectus masculorum, qui non defecerant.

Atque ex his fuit conclusum, præmortuo Ioanne Christophoro, Ioannem remansisse obligatum ad restituendum bona fideicommissi subiecta, filiis Ioannis Christophori.

H 3 Eluen.

^b habetur in impres. Mât. dec. 125. n. 7. & 120. & addit Ludouic. de Ludouic. sicut dec. 551.

^c habetur in impres. Secraph. decis. 114. cui addit Lud. dec. 56. per totam, & 551. quæ etiam habetur impres. in recen. p. 2. decis. 59. & 380. & vide in eisdem recen. p. 1. decis. 100. n. 2.

^d adde Rot. in posth. Farin. tom. 12. dec. 142. n. 2. & 4.

^e habetur in impres. Mât. dec. 319. cui iunge Causal. dec. 434. n. 2. & dec. 461. n. 2. Daran. decis. 339. n. 71. & 72.

^f adde Mât. dec. 120.

^g adde Mât. dec. 319. n. 9. & 10. decis. 551. n. 8. & late annot. n. 16. vbi ad propositum allegatur hæc decis.

7.

8.

Eluen. Beneficij S. Saluatoris.

Die Lunæ 16. Decembris 1602.

S V M M A R I V M.

- 1 Beneficij valor iustificatur per testes de voce, & fama de tempore data.
2 Episcopus non gaudet alternatiua ex residentia indeliberata in suo Episcopatu.
3 Instrumenta qua non sunt in actis, nihil profunt.
4 Titulum coloratum qui habet, potest appellare.
5 Executionem litterarum Apostolicarum potest impedire posterior in data, si sit in possessione.
6 Ordinarij habent parem potestatem conferendi cum Papa, cessantibus reservationibus.
7 Productio tituli post sententiam non impedit eius executionem.

DECISIO M. I.

Causa iterum proposita Domini permanferunt in decisis: nam quantum ad valorem à R.P. D. Martino Alphonso Mexia expressum, de illo testificabantur duo testes, primus, & quartus super 41. articulo dependentes de publica voce, & fama per non excessum, sicut Martinus expresserat, & ambo testes loquebantur de tempore quo vacauit, ex quibus remanebat sufficienter probatus valor, ad effectum iustificationis gratiæ. Put. decif. 29. incip. In vna Colonien. lib. 1. cum alijs allegatis in alia decisione.

Placuit etiam Dominis aliud fundamentum, quod Episcopus Eluensis non gauderet alternatiua, licet tunc esset in suo Episcopatu, quia cum esset generalis Inquisitor Regni Portugaliæ, & ratione illius officij in ciuitate Vlisbonensi residere teneretur, ex illa residentia indeliberata non gaudebat alternatiua, vt in alijs decisionibus fuit deductum.

Neque obitabat Breue, quod anno 1599. Sanctissimus Dominus noster Regi Catholico direxerat, quo inter cetera hortabatur Regem, vt curaret, quod Regnorum suorum Episcopi, dimissis officijs, quibus residentia impediatur, in suis Episcopatibus residerent; ex quo D. Petrus Gomez intendebat probari, quod D. Episcopus Eluen. tempore, quo vacauerat, & contulerat hoc beneficium, animo deliberato in suo Episcopatu residebat, & consequenter gaudebat alternatiua; quia fuit responsum, illius Breuis non fuisse habendam rationem, cum non esset in actis, nec de illius tenore constaret.

Ad titulum, quo nitebatur Petrus, ab Ordinario prouisus, ad impediendam executionem litterarum Apostolicarum D. Mexiæ, ommissa responsione de impuritate tituli, ex eo quod Petrus ab Ordinario prouisus, non esset legitimus contradictor contra Mexiam prouisum Apostolicum, quam Rota in hac propositione minus tutam putauit, cum teneat, habentem titulum coloratum, & præsertim existentem in possessione (pro vt in casu Petrus existeret vigore prouisionis ab Ordinario obtentæ) esse legitimum contradictorem, vt possit appellare à decreto, seu sententia probata super executione litterarum Apostolicarum ad fauorem

prouisi Apostolici, dummodo prouisus ab Ordinario coram executore produxerit suum titulum, vt in casu Colonien. Canonicius die 4. f. adde Sal. Febr. 1588. & quod etiam posterior in Data sit legitimus contradictor, si possidet, ad impediendum processum executiuum, vt Put. dec. 13. incip. In vna Abulen. lib. 2. nam cessantibus reservationibus, Ordinarij habent parem potestatem conferendi; h & Papa prouisos ab Ordinarijs agnoscat pro legitimis contradictoribus; vnde si possident, præferuntur prouisis Apostolicis. Cap. si a sede, de præb. Sarnen. decif. 3. incip. Cap. si a sede. Placuit alia responsio, quod productio tituli post sententiam non impedit executionem, vt fuit dictum in causa Piemina beneficij 18. Aprilis 1578. coram D. Patriarcha Alexandrino.

Et licet in ea addatur exceptio, nisi per tituli productionem appareret de bono iure edentis, ista exceptio non suffragabatur Petro, producti titulum habitum ab Episcopo, alternatiua non gaudente, ex quo potius apparebat malum ius edentis; & ideo conclusum, non fuisse locum arbitrio, ad impediendam executionem litterarum Apostolicarum, quas D. Mexia iustificauerat.

Senogallien. fideicommissi.

Die Veneris 20. Decembris 1602.

S V M M A R I V M.

- 4 Nepotes non sunt expressè vocati ad fideicommissum, sed positi in conditione, si testator vocet feminas, non extantibus masculis descendentibus.
5 Substitutiones si sint diuersæ, non est inferenda vocatio vnus alteram.
6 Substitutio dicitur restricta, si testator utatur verbis, casu quo, nam est restrictiua verbum, ib.
7 Expressum dicitur illud, quod in scriptura legitur, & in ea apparet.
8 Fideicommissum non inducitur regulariter ex prohibitione alienationis, & iniuncta prohibitione filij non extenditur ad nepotes, num. 9.
10 Substitutio prima si deficiat, omnes alia ab illa dependentes expirant.
11 Dicitio, dictus Petrus, in instrumento, vel testamento posita, restringit depositionem.
12 Nepotes non veniunt appellatione filiorum, si filij sint vocati in fideicommissio proprijs nominibus.

DECISIO M. II.

Post decisionem in hac causa factam ad fauorem Domine Antefinæ Theobalduti die 14. Maij 1601. in qua fuerat decifum, nepotes fuisse solum vocatos ad portionem parentum respectiue, Dominus Claudius Theobaldutius, Antefinæ patruus, præterdicens se fuisse substitutum per reciprocam Marcello, fratri Antefinæ patri, defuncto sine filiis masculis, sola Antefina superstitite, quam Claudius nitebatur excludere: vtraque parte informantibus dubitauit, an nepotes essent expressè vocati ad prædictum effectum, & Rota non fuisse expressè vocatos in casu mortis censuit. Quia Ioannes Benedictus duas substitutiones fecerat, primam in casu delicti, his verbis, & casu quo ambo delicti sui heredes, vel alter eorum aliquod in futurum parauerit, vel pa-

trauerit homicidium (quod Deus auertat) vel aliud delictum simile, vel dissimile, ex nunc delictus testator instituit in portionibus eorundem ex ipsis natis, vel in futurum nascituros masculos. Alteram his verbis, & si delicti sui filij, vel alter eorum decederent, vel decederet sine descendentibus masculis, substituit vnum alteri, & de conuerso: & si masculi non extiterint, ad feminas reuertantur, tam ad filiam, videlicet Ioannam Baptistam, quam ad nepotes filiorum.

- 2. Respectu primæ substitutionis non fuit ei factus locus, quia nullas ex vocatis commiserat homicidium, aut aliquod aliud tale delictum, per quod posset præterendi aliquod fideicommissum, vt fuerat decifum die 9. Maij 1594. coram Illustrissimo Arigonio, tunc Rotæ Auditore.
3. Respectu secundæ substitutionis, non poterat D. Claricius præterendere aliquod fideicommissum ad sui fauorem, quia testator in casu mortis solum disposuit, quod si filij heredes instituti, vel alter eorum decederet sine descendentibus masculis, tunc vnus alteri, & de conuerso succederet, & non extantibus masculis bona reuertentur ad feminas, in qua dispositione nepotes non poterat dici expressè vocati, sed tantum positi in conditione; vnde satis erat Antefinæ dicere: Talis vocatio non legitur in testamento, & substitutio non loquitur de nepotibus, Ioannes Andr. in addit. ad Specul. tit. de testam. §. 1. vers. occurrat, Socin. conf. 62. n. 6. & 7. lib. 3. cum alijs allegatis in decisione a in hac causa facta.
5. Neque ex prima substitutione in casu delicti, vbi aderant verba importantia expressam vocationem nepotum, poterat inferri expressa vocationem in casu mortis, quia casus substitutionum erant diuersi, & separati, & in secundo nepotes non reperiebantur expressè vocati, quos tamen testator, si voluisset, expressè vocare potuisset, fuit consideratum in causa Camerinen. fideicommissi die 25. Octobr. 1596. coram me. Dicebatur etiam, quod substitutio in casu delicti videbatur satis restricta ad illum casum, per illa verba, & casu quo, & rursus per illa, & adueniente casu predicto, quæ restringunt vocationem ad illum casum tantum, vt in causa Romana fideicommissi de Frossanis die 12. Febr. 1588. coram bon. membr. Gispio.
Idem suadebat ratio diuersa inter vtrumque casum; nam in casu delicti, ad euitandam bonorum confiscationem, testator copiosius prouidendo, fecit plures gradus substitutionum: in casu autem mortis non erat opus tanta prouidentia; & ex ista diuersitate satis fuit explicata mens testatoris, ad effectum prædictum, & vt non posset ex vno casu, siue substitutione inferri ad alium, ita vt in secundo casu nepotes dicerentur expressè vocati: nam cum expressum dicatur id, quod in scriptura apparet, & in ea legitur. Bald. in l. sed si quis, §. quatuor n. 16. ff. si quis caution. Decianus conf. 1. n. 106. lib. 2. hic nulla talis expressa vocatio legebatur.
8. Prohibitio alienationis non suffragatur Claudio, quia in illa regulariter non inducitur fideicommissum. Decius conf. 377. n. 4. dub. 2. vers. venio, Peregrinus de fideicom. art. 29. n. 18. in fine, cum esset iniuncta filiis, non extendebatur ad nepotes, vel ad alios, Decius dicto conf. 377. n. 5. in principio. Iason in repetit. l. filiusfamilias. §. diui. n. 109. in prima lect. vbi Crotus n. 123. vers. quærit Ripa, n. 107. & Ferdinandus de Loazes n. 186.

vers. nono, ff. de legat. 1. Parisius conf. 58. n. 8. vers. nec obstat, lib. 2. Bellonus conf. 50. n. 5. vers. accedit. & tamquam facta accessorie ad præcedentes substitutiones, non potuit efficere, quin illæ euenerint: nam prima in casu delicti non euenerat; secunda verò in casu obitus sine filiis, ex quo filij instituti, & substituti decederant cum filiis, expirauerat. Oldradus conf. 21. n. 1. & 2. Nam deficiente prima substitutione, omnes aliarum, à prima dependentes, deficiunt, & expirant, Alexander conf. 139. n. 4. lib. 6. Zuccardus in l. 1. n. 9. C. de pact. Rubens in l. Gallus. §. quidam rectè. n. 68. in principio. ff. de liber. & posth. Riminaldus senior conf. 224. n. 57. in fine, Cephalus conf. 17. n. 10.

Ad alias consideraciones, pōderationes, & coniecturas, deferuientes tacite menti testatoris, reatas ab informantibus pro Claudio, vnico verbo fuit responsum, eas non operari expressam vocationem, ita vt positi in conditione censentur expressè vocati. Postremò illa consideratio, quod filiorum appellatione venirent nepotes, cessabat ex illis verbis secundæ substitutionis, & si delicti sui filij, nam dictio delicti restringebat dispositionem ad filios, & perinde erat, ac specificè ac proprijs nominibus eos appellasset. Gabriel conclus. 1. n. 84. & 85. limit. 17. de verb. signific. Surdus de alimen. tit. 9. quæst. 36. n. 15. Exploratum autem est, quod si eos proprijs nominibus vocasset, non venirent nepotes. Gabriel dicta conclus. 1. num. 7. limit. 11.

Romana locorum Montium.

Die Veneris 20. Februarij 1602.

DECISIO M. III.

Domino Antonio Nerotto tantum informantem, quia D. Ioannes Iacobus satis longas moras nectere videbatur, iterum causa proposita, Domini permanferunt in decisis sub die 14. Ianuarij 1602. ex rationibus, de quibus in dicta decisione, & ex his, quæ in hac propositione per informantes pro Antonio deducebantur.

Boianen. pensionis.

Die Mercurij 15. Ianuarij 1603.

S V M M A R I V M.

- 2 Resignatio est publicanda ex constitutione Pij V. alias non valet.
4 Possessio beneficij decem annorum pro titulo habetur, & s.
Triennalis possessio habetur pro titulo reali, ibid.
6 Pensio est omnia reale consequens beneficium cum suo possessore.
7 Regula de triennali excipit beneficia reseruata in corpore iuris, & non alia.
8 Titulorum multiplicatio in beneficalibus datur.
9 Titulum qui conficitur in iudicio, non ex eo negat, se habere alium, cum in beneficalibus datur multiplicatio titulorum.
10 Sententia verba, tamen generalissima, restringuntur ad profectura, ita vt ad ea tantum obstat exceptio rei indicata.

1. **M**arius Falconus, pacificus possessor triennialis, & amplius, Ecclesie Parochialis oppidi Campi Clari Archipresbyteratus nuncupatae, Boianen. dicecesis, anno 1582. eam ad fauorem Marci Antonij, Gennarij reseruata sibi valida pensione centum ducatorum monetæ Neapolitanæ, resignauit.

2. Mortuo Marco Antonio reseruatorio anno 1583. eadem Ecclesia Parochialis fuit collata Euangelistæ Camerario, & cum Marius præterderet, resignationem à se factam fuisse inuvalidam, ob non publicationem, & consequenter nullum ius à se fuisse abdicatum, vigente tunc constitutione Pij V. de publicandis resignat. a causam iactationum introduxit coram Episcopo Troiano, & se impetrationi Euangelistæ opposuit, à quo causa in Rota commissa bon. mem. Robufterio, Euangelista contra Marium sententiam fauorabilem reportauit, per quam fuit pronuntiatum, nullum ius Mario competiisse, neque competere super dicta Parochiali, quam sententiam Rotali ego deinceps in gradu appellationis confirmauit.

Postea Marius intentato iudicio possessorio super manutentione pensionis, in eo quoque succubuit coram A. C. quia non potuit legitime quasi possessionem exactionis probare. Denique cum quibusdam præsuppositis, à partibus concordatis, dato dubio, an constaret, quod Mario competeret ius super Beneficio tempore resignationis, ita ut pensio sibi deberetur, eoque vtraque parte informante proposito, Rota de iure b Marij constare censuit, ad prædictum effectum validitatis pensionis; cum enim duo testes probarent, Marium ante resignationem vltra 13. annos eam pacifice possidere, c decennium ei suffragabatur, pro titulo præsumpto; d triennialis verò subsequens illum titulum defendebat, perinde ac si titulus realis, & visibilis productus fuisset. e Sarnen. super regula de triennial. quæst. 26. n. 7. vers. nam si aliquis, Calladorus dec. 8. n. 1. in principio, super regulis. Quia ex decursu decem annorum præsumitur titulus, f cum non sit verisimile, Episcopum tandiu illum tolerasse, nisi habuisset bonum titulum. Puteus decif. 176. num. 3. lib. 1.

3. Atque ex hoc potissimum fundamento conseqeatur, Marcum Antonium, & cæteros in Parochiali successores teneri ad huius pensionis solutionem, cum pensio sit onus reale, g consequens beneficium cum suo possessore. Gigas de pensio. quæst. 47. n. 2. & fuit sæpe resolutum. Neque huic decisioni obstabat deducta per informantes pro Euangelista, & in primis, quòd cum hæc Parochialis esset reseruata ratione mensis, non poterat Marius defendi à regula de trienniali expressè excipiente beneficia reseruata.

4. Sed fuit responsum, regulam excipere solum reseruationem in corpore iuris clausam. Rursus non obstabat simonia, Mario resignanti opposita, quam etiam excipit regula, & in hoc casu deducta tum ex pensione 200. tumulorum grani, ordinatio collatori soluenda, tum ex aliis 200. tumulis hordei, quæ annuatim eidem ordinario soluebantur.

5. Quia respondebatur, hanc pensionis reseru-

tionem non fuisse factam in prouisione, sed Episcopum reseruasse sibi solum ius exigendi pensionem à Sede Apostolica sibi reseruatum, & quoad solutionem tumulorum 200. non apparebat, illam fuisse deductam in conuentione; addebat quoque quòd cum vltra tempus regulæ concurreret decennium, h poterat alius titulus præsumi i Sarnen. super dicta reg. n. 14. cum in beneficialibus detur multiplicatio titularum. Lopus allegat. 132. n. 2. in principio, & ibi Mandosius littera. IV. & præsertim cum Marius non exhibuerit titulum, sed illum produxerunt eius aduersarij.

Ad tertiam oppositionem de non seruata forma Concilij Trident. in collatione Parochialis, fuit responsum primò, hanc negatiuum non probari. Secundò fuit responsum, quòd tamen de dicto tempore seruata non fuerit, potuit tamen alio tempore, alio valido titulo k superueniente seruari, & ex eo mutari causa possessionis, vt fuit dictum in causa Casaragustana Parochialis de Maella, corâ R. P. D. meo Decano. Tertio dicebatur, quòd cum prouisio fuerit facta de anno 1565. nec tunc apparuerit electos fuisse examinatos synodales iuxta formam dicti Concilij, anno proximè præcedenti publicati, non poterat inde concludi nullitas prouisionis ob non seruata formam à Concilio præscriptam.

Ad quartam oppositionem, deductam ex confessione l Marij in iudicio facta, dicentis se nullum alium titulum habuisse, & consequenter excludi præsumptione alterius tituli; fuit responsum, Marium non se restrinxisse ad istum titulum, ita vt alios excluderet, m quia licet asseruerit, se habere illum titulum, non tamen negauit, habere alium. Calladorus dec. 3. n. 4. de causa posses. & propriet. præsertim cum nec fuerit vsus aliqua dictione taxatiua.

Ad quintam oppositionem, ex eo quòd cum regula tueatur possidentem, non poterat Mario non possessorij suffragari, fuit responsum, dubium loqui de iure Marij tempore resignationis quo erat verè possessor.

Postremò loco ad vltimam oppositionem, deductam ex sententiis Rotalibus, quibus fuerat declaratum, Mario nullum ius competiisse, neque competere super hac Parochiali, fuit responsum, in Rota non fuisse actum de pensione, sed de beneficio, quod patebat, tum ex commissionibus, in quibus nullum verbum de pensione, sed solum de beneficio, illiusque possessione, tum ex registris Rotalibus, ex quibus apparebat, Marium semper egisse pro beneficio, non pro pensione: tum denique ex sententiis, in quibus nulla erat mentio de pensione, & consequenter illa verba, nullum ius non competiisse nec competere, ex prosecutis recipiebant interpretationem, vt intelligerentur de beneficio, i super quo Marius ius sibi competens fuerat prosecutus, cum non sit nouum, verba sententiarum, tamen generalissima, restringi tantum ad prosecuta, ita vt super prosecutis tantum obstaret exceptio rei iudicatae. Iacobus de Sancto Georgio in l. 2. n. 5. vers. secundo, C. de indic. & per illum textum Paulus de Castro n. 5. vers. contrarium, vbi id notant communiter Doctores, Felinus in cap. licet Heli n. 18. de simon.